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Anotace

Tato diplomová práce s názvem Rodinná odolnost z pohledu sanace

rodiny si klade za cíl nahlédnout na sanaci rodiny z perspektivy odolnosti,

popsat proces rodinné odolnosti i roli, kterou v ní může mít sociální pracovník,

a přispět k reflexi sociální práce. Jejím přínosem je naděje pro sociální

pracovníky, že i tváří v tvář tzv. problémovým rodinám se na ně mohou

spolehnout a že blaho/úspěch (rodiny) nezáleží jenom na sociální práci nebo

sociálních pracovnících. Rodiny z dlouhodobého hlediska svou situaci vesměs

zvládají a sociální pracovníci jim mohou pomoci tím, že to uznají, potvrdí sílu

rodin a pomohou propojit její zdroje.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována kapitolám Rodina, Resilience – odolnost a Sanace

rodiny jako jeden z nástrojů podpory rodiny. Praktická část zobrazuje proces

rodinné odolnosti u ohrožené rodiny a autorčinu reflexi vlastního přístupu

z pozice sociální pracovnice. Pro zobrazení procesu rodinné odolnosti autorka

využila metodu kazuistiku, kterou následně pro její limity doplnila o

dynamické porozumění rodině v její situaci. V závěrečné diskusi autorka

nahlíží na souvislosti uvedeného příběhu, oborové kontexty, na vlastní

jazykový a postojový vývoj a reflexi vlastní cesty.
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Summary

The aim of this diploma thesis called Family resilience from the point

refurbishment of a family is to look at the remediation of a family from the

perspective of resilience, describe the process of family resilience and the role

the social worker can play and to contribute to the reflection of social work. Its

benefit is the hope for social workers that even when they face so-called

problem families: they can rely on them and that the welfare/success (of a

family) does not depend solely on social work or social workers. Families

generally manage their situation in the long run and social workers can help

them by acknowledging it, by confirming the strength of families, and helping

to link its resources.

The diploma thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is dedicated to the chapters Family, Resilience and

Remediation of a Family as one of the instruments of family support. The

practical part describes the process of family resilience in the threatened family

and the author's reflection of his own attitude from the position of a social

worker. In order to show the family resilience process, the author used the

method of casuistry, which she subsequently filled in by the dynamic

understanding of a family in given situation for the limits described in this

work. In the final discussion, the author looks at the context of the story,

interfield contexts, its own language and attitude development, and the

reflection of its own path.
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Úvod

Na samém počátku spolupráce s ohroženými rodinami jsem si

uvědomila, že způsob života, jakým tyto rodiny žijí, je velmi odlišný od

způsobu života střední vrstvy, tedy i od toho mého. Přemýšlela jsem nad tím,

jak efektivně poskytovat těmto rodinám pomoc a podporu a zároveň neztrácet

naději, pokud se rozhodnout žít jinak, než já považuji za dobré. Takto jsem

přemýšlela v době, kdy jsem se zabývala tématem této práce. Chtěla jsem psát

o sanaci rodiny, proto jsem začala studovat odbornou literaturu a všímat si

toho, co mě v jednotlivých rodinách zaujalo. Vedla jsem si terénní poznámky

a zapisovala si zdánlivě obyčejné věci, které mne vedly k různým myšlenkám

a otázkám: „Jak to, že já dva dny nespím z toho, že mí klienti přijdou o dům

a oni, jak se zdá, zlehka hledají další způsob žití v jiném městě?... Dojímá mne,

že si těhotná žena nakonec vezme svoji první lásku, i přesto, že její stávající

manžel není biologickým otcem jejího dítěte, ale má ji rád a chce se o ni

postarat… Ze školy slyším stížnosti typu: Děti nechodí v zimě s rukavicemi

a v zimní bundě, chodí špinavé, smrdí, občas nemají ani ponožky aj. Já

přicházím do rodiny a spatřuji ušmudlané veselé tvářičky s jiskrou v oku. Je

jarní den a tříletá dvojčata na dvorku vyhazují lopatou tající sníh. Oblečeni

jsou jen v dlouhém triku (po starších sourozencích), ve spodním prádle a na

nohou holínky bez ponožek. Vítají mne s úsměvem, u branky zvědavě potřásají

hlavičkami a volají za maminkou: „Mamí, paní pišla…“ Prohlížím si jejich

malá tělíčka, která jsou pevná a rýsují se na nich svaly. Vidím krásné, zdravé,

šťastné děti, jež si mohou hrát v kaluži sněhu. Přitom mne napadá: Světe div se,

že si do školy zapomněli vzít starší sourozenci ponožky, když je nenosí ani

doma. Prostě zapomněli! Uvědomuji si, že žijí jinak než já a paní učitelka.

Důležité je, že jsou zdravé a silné. Vzpomenu si na svého nejmladšího syna,

kterého kulím jako kuli do teplého oblečení, aby nenastydl a nebyl zase

nemocný. A v hlavě mi proběhne: Kdybys ho tak nestrojila a více otužovala byl
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by určitě taky zdravý! Můžeš si tady vzít příklad… Čím to, že ačkoli rodina

prožije dvě úmrtí během jednoho roku (babička, třinácti měsíční dítě), další

děti onemocní infekčním onemocněním (svrabem), řeší exekuci, matka je

hospitalizována na psychiatrii, ve škole i doma mají starší děti výchovné

potíže, tak rodina stále drží při sobě a nějak přežívá?“ Při následné reflexi

těchto myšlenek jsem spatřila, že u ohrožených rodin vidím nejen funkční

mezilidské vztahy, ale také odolnost. Téma rodinné odolnosti mne natolik

oslovilo, že jsem se mu začala věnovat podrobněji a rozhodla se ho spojit se

psaním své diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je nahlédnout na sanaci rodiny

z perspektivy odolnosti. Popsat proces rodinné odolnosti a roli, kterou v ní

může sociální pracovník mít, a přispět k reflexi sociální práce. Jejím přínosem

má být naděje pro sociální pracovníky, že i tváří v tvář tzv. problémovým

rodinám se na ně mohou spolehnout a že blaho/úspěch rodiny nezáleží jenom

na sociální práci nebo sociálních pracovnících. Rodiny z dlouhodobého

hlediska svou situaci vesměs zvládají a sociální pracovníci jim mohou pomoci i

tím, že to uznají, potvrdí jim jejich sílu a pomohou propojit její zdroje.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou obsaženy kapitoly o rodině, odolnosti a sanaci rodiny.

V praktické části je zdokumentována rodinná odolnost na příběhu skutečné

rodiny, se kterou jsem měla možnost spolupracovat z pozice sociální

pracovnice v sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi. Reflektuji v ní

vlastní přístup k rodině a shrnuji, v čem spočívala pomoc a podpora rodině

v rámci sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. V diskusi se pokouším

nahlédnout na souvislosti uvedeného příběhu rodinné odolnosti, na oborové

kontexty, na vlastní jazykový a postojový vývoj a reflexi vlastní cesty.
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Seznam použitých zkratek

FBS služba zaměřená na rodinu (family based service)

MPR mnohoproblémová rodina

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSPOD odbor sociálně právní ochrany dětí

PCA přístup zaměřený na člověka

SAS sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

SPC speciální pedagogické centrum

SVP středisko výchovné péče
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1. Rodina

V této kapitole představím pojem rodina pomocí definic z různých

vědních oborů. Dále popíšu změny, kterými rodina v současné době prochází

a také již v minulosti procházela. Nastíním to, čím tyto změny byly způsobeny.

Věnovat se budu také významu rodiny i jejím funkcím. Cílem této kapitoly je

zdůraznit důležitost rodiny v lidském životě člověka.

1.1 Definice pojmu rodina

Hartl v psychologickém slovníku definuje rodinu jako společenskou

skupinu spojenou „manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností

a vzájemnou pomocí“
1
. Sobotková označuje rodinu za základní jednotku

„lidské společnosti a nejdůležitějším vztahovým kontextem v životě jedince“
2
.

V Sociologickém slovníku je rodina definována jako „forma dlouhodobého

solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším

rodiče a děti. Další znaky rodiny jsou socio-kulturně podmíněny. Patří k nim

společné bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná produkce

a konzumování statků atd.“
3
. Ve slovníku Sociální práce Matoušek definici


[…]


v diplomové práci nevěnovala. Ve své studii
283

ho představují Diestelberg,

Martin, Borieux a Oloo. Jedná se o individuální, rodinný a komunitní profil

odolnosti (IFCR), pomocí něhož je možné zachytit a vyhodnotit jednotlivé

úrovně odolnosti.

Odolnost v oborových kontextech

V této části Diskuse se pokusím nahlédnout na oborové kontexty

odolnosti. V teoretické části jsem pojem odolnost i s jeho historií představila

z psychosociálního úhlu pohledu, „ačkoli má pojetí systémové odolnosti

kořeny v ekologii“
284

, jak uvádí Baštecká s odkazem na Perringse. Vycházela

jsem nejvíce ze zdrojů psychologických, přestože sanace rodiny představuje

spíše oblast sociální práce. Janebová
285

upozorňuje na odlišnost sociální práce

od jiných oborů. Například rozdílnost s psychologií spatřuje v tom, že sociální

práce nemá jednoznačně zaměřenou specializaci, ale oba obory spojuje pomoc

člověku v obtížných (zátěžových) situacích. Mezi znaky sociální práce, které

definuje Musil
286

, patří mimo jiné i její komplexnost.
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Sociální práce staví na sociálně-ekologickém modelu
287

. Svoji

pozornost nezaměřuje jen na konflikty, slabé stránky či problémy, ale také na

silné stránky, zdroje, ctnosti a odolnost
288

. Podobné zaměření je v psychologii

možné sledovat na přelomu nového tisíciletí, kdy se projevuje odklon ze

zaměření na problém k zaměření na kladné stránky života, jakými jsou

například zdroje štěstí, smyslu a silné stránky
289

(pozitivní psychologie).

Pojetí odolnosti
290

se v současné době dostává do popředí v oblasti

duševního zdraví a dalších evolučních společenských vědách. Na odolnost je –

jak už jsem se zmiňovala – nahlíženo skrze sociálně-ekologický model, tj.

mikro, mezo, makro úroveň ekologie jednotlivce. Walshová zmiňuje tezi

Wernera a Smitha
291

, podle nichž se odolnost může v různých místech života

vyvíjet a nic nemusí být „vyryto do kamene“ kvůli dřívějším obtížím.

Neočekávané události a nové vztahy, např. dobré manželství, uspokojující

práce, vojenská služba, často narušily negativní řetězec. I přes pohnutou

minulost mají lidé potenciál růst.

Odolnost v jazyce a postojích
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V poslední části diskuse bych se chtěla věnovat reflexi vlastní cesty

a také vlastnímu jazykovému a postojovému vývoji. Tato diplomová práce se

snaží poukázat na současný „vývojový trend postupující od zaměření na

problémové rodiny k otázkám podmínek rodinného fungování“
292

. Což

vystihuje i moji vlastní cestu. Před počátkem psaní diplomové práce jsem se

rozhodla pro změnu zaměstnání a nastoupila do sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi (SAS). O SAS jsem toho zpočátku mnoho nevěděla, ale přála

jsem si svoji práci dělat dobře a prostřednictvím studia literatury se o ní

dozvědět co nejvíce. Občas mne však v novém zaměstnání opouštěla naděje a

přemýšlela jsem nad tím, zda práce, kterou vykonávám, má pro mne samotnou

smysl. Skrze reflexi terénních poznámek, které jsem si vedla, jsem u

ohrožených rodin mimo jiné spatřila funkční mezilidské vztahy, tedy jednu ze

součástí odolnosti. Toto poznání mi dodalo do mé práce naději a smysl, který

jsem sama pro sebe potřebovala. Uvědomila jsem si, že moje pozornost byla

zaměřena více na problémy rodin namísto toho, abych si všímala, co se daří a

co funguje. Následně jsem přestala používat některé pojmy a začala je

nahrazovat pojmy vhodnějšími, alespoň z mého pohledu. Např. pojem

„mnohoproblémová rodina“ jsem nahradila pojmem „ohrožená rodina“,

přestože je Matouškem
293

z pracovníkovy perspektivy obhajován (podrobněji

viz kapitolu Rodina jako „klient“ sanace rodiny: o jaké rodiny jde?). Pojem

resilience jsem nahradila odolností. Během psaní jsem se také rozhodla pro

změnu názvu diplomové práce. Potřeba této změny souvisela s mým

jazykovým a postojovým vývojem.
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Omezení diplomové práce

Určité omezení této diplomové práce spatřuji v tom, že literatura

s novými poznatky o pojetí odolnosti je především cizojazyčná, mojí slabou

stránkou totiž je ovládání cizího jazyka.
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Závěr

Ztotožňuji se s myšlenkou Steva De Shazera „že lidé v sobě mají

velkou odolnost, kterou dovedou využít k uskutečňování změn“
294

. Také já se

domnívám, že většina lidí má v sobě sílu, moudrost a zkušenost, aby ve svém

životě změnu mohli uskutečnit. V tom spatřuji naději sama pro sebe i pro své

kolegy. Věřím tomu, že zodpovědnost za vlastní život má každý člověk, každá

rodina a že jde o to posílit prostředí této víry.

Přínosem této práce měla být naděje pro sociální pracovníky, že i tváří

v tvář tzv. problémovým rodinám se mohou na tyto rodiny spolehnout a že

blaho/úspěch (rodiny) nezáleží jenom na sociální práci nebo sociálních

pracovnících. Rodiny z dlouhodobého hlediska svou situaci vesměs zvládají

a sociální pracovníci jim mohou pomoci tím, že to uznají, potvrdí sílu rodin

a pomohou propojit její zdroje.

Diplomovou práci jsem uvedla citátem Steva De Shazera a také ji jeho

slovy ukončím:

„Nespravuj, co není rozbité.

Dělej více toho, co se daří.

Namísto toho, co se nedaří dělej něco jiného.“
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