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Diplomová práce Aleny Rouskové je zpracována kvalitně. Po formální stránce splňuje požadavky na

rozsah i grafickou úpravu, je přehledná, logicky uspořádaná a čtenářsky vstřícná, zajímavá a poučná.

V práci téměř nejsou gramatické chyby ani závažné stylistické nedostatky, naopak jazyk autorky je

kultivovaný, osobitý i odborně přiměřený. Autorka přináší nové pohledy na rodinu, která může

selhávat ve svých funkcích, ale disponuje svými vnitřními sílami, zdroji a strategiemi zvládání. Ve své

práci se autorka snaží přispět k reflexi sociální práce s rodinami a k posunu vnímání role sociálního

pracovníka v pomoci rodinám. Rovněž praktická část a její metodické uchopení je výjimečné –

případová studie spojená s dynamickým porozuměním a reflexí vlastní cesty, vlastního jazykového a

postojového vývoje rozhodně nepatří k těm frekventovaným ve studentských pracích.

V praktická části své práce autorka těží z důkladné a všestranné teoretické přípravy. Každý jednotlivý

krok případové studie (expozice, anamnéza sociální a zdravotní, zmapování současného stavu,

prognóza, katamnéza) je zpracován systematicky, s metodologickou precizností, s nadhledem a

v teoretických souvislostech. Autorka velmi pečlivě volí jazyk své analýzy tak, aby nesklouzla do

medicínského přístupu s důrazem na patologii, ale aby zachovala perspektivu zvládání a odolnosti

rodiny. Při popisu rodiny hledá rizikové faktory odolnosti, působící negativní podmínky a zátěžové

situace, ale i zdroje a protektivní faktory, jak jsou definovány v odborné literatuře zaměřené na

resilienci, psychosociální krizi nebo pozitivní psychologii. Popsaný proces autorčina porozumění

představuje inovativní přístup v reflexi sociální práce. Je třeba ocenit, jak je celý tento proces vztažen

k roli sociální práce a sociální služby, a tím i k vytčenému cíli diplomové práce. Z hlediska pojmů, které

jsou nové a u nás ještě zřejmě ne dostatečně zavedené, by asi stálo za to, ještě více probádat jejich

významy. Např. rozdíl mezi resilience a resiliency není, zdá se, v angličtině dostatečně ustálený a

jejich význam jednoznačně rozlišený. Resilience může být, na rozdíl od výsledku autorčina pátrání,

chápána zcela opačně, totiž jako „schopnost překonat nesnáze“ (nikoli tedy proces, jak je uvedeno na

s. 30) – viz citace na http://trauma-recovery.ca/resiliency/what-is-resiliency/. Větší důraz by mohl být

položen na sociálně ekologický a kulturní rozměr resilience (ten vidíme v diplomové práci např. na s.

38-41, na s. 44 a jinde, ale zůstává nepojmenován). Pojem resiliency je dle některých stanovisek

považován dokonce za nadbytečný a málo užívaný (https://writingexplained.org/resilience-vs-

resiliency-difference). S ohledem na šíři problematiky udělala autorka i přesto obrovský kus práce

v úsilí o teoretické uchopení svého tématu.

Pokud bych měla zmínit nějaké slabé stránky, pak by to snad byla jen poznámka k práci s literaturou.

Je škoda, že autorka nesáhla častěji k původním dílům autorů, které cituje. Přemíra sekundárních, i

terciérních citací (Šolcová připomíná Břicháčka…; Matoušek uvádí, že podle Úlehly…; Matoušek

zmiňuje Lascheho názor, podle něhož Rogers…), navíc způsob citování, který neodpovídá zcela

standardu, (např. Baštecká in Baštecká, kde chybí název kapitoly, ze které autorka čerpá) nebo je

dokonce chybný (např. pozn. č. 31 – místo Lackové najdeme v poznámce Paulíka; č. 157 namísto

Walshové najdeme Sobotkovou a tu navíc In Ševčík…; č. 172 – není zřejmé, zda se zde autorka

odvolává na Matouška nebo Vaculíkovou; pozn. č. 206 - místo Rogerse nejdeme Bajera) ruší při čtení

jinak zdařilého textu. Seznam použité literatury je velmi rozsáhlý, jedinou slabinou v tomto směru je
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nedostatek zahraničních zdrojů. Pouhé tři cizojazyčné tituly však autorka evidentně prostudovala

velmi důkladně a hojně z nich cituje. Zahraniční autoři jsou citováni často, avšak převážně ze

sekundárních zdrojů nebo z přeložených publikací.

Zbytečné pro účely diplomové práce jsou zcela prázdné listy. Jen výjimečně se vyskytují překlepy a

gramatické chyby (např. s. 24 – mývá; s. 31 „kterých se rodina se rodina…“; s. 72: Narodil se

zkrácenými vazy).

Závěr: Diplomová práce Aleny Rouskové představuje pro oblast sociální práce s rodinou zajímavý

přínos po stránce obsahové a metodologické. Dobře propojuje teoretickou a praktickou část. Je

psána odborně vyzrálým, kultivovaným jazykem. Nedostatky, které se týkají způsobu citování,

neukazují na nepozornost či nedbalost, ale spíše na úsilí o korektní a poctivý přístup autorky.

Závěr: Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B – velmi dobře.

Otázky k diskusi:

1. Proč je pro společnost důležité, aby fungovala rodina?

2. Jak jsou vlastně definovány ohrožené rodiny? Jde o konstrukt těch, kteří pomáhají? Jsou tyto

rodiny ohrožené nebo problémové? Proč je stavěn do protikladu život rodiny ze „středí vrstvy“ a život

„ohrožené rodiny“ (s. 75)? A kde vznikl stav ohroženosti popsané rodiny – jsou to pouze rizika

v diplomové práci uvedená (špatná finanční situace rodiny, zdravotní potíže, bytová situace,

psychická traumata, školní a výchovné problémy), nebo i rizika zamlčená, o kterých se čtenář může

jen dohadovat (nízké vzdělání rodičů, etnický původ matky - viz s. 79).

3. Nebylo by možné nahradit výraz „proces odolnosti“ slovním spojením „proces vzniku, vývoje a

proměn odolnosti“ nebo „proces zdolávání, odolávání“? Hovořit o „příběhu rodinné odolnosti“

namísto „procesu rodinné odolnosti“?

V Praze dne 25.1.2019